
D.R. DE APOIO À COESÃO ECONÓMICA
Declaração de Rectificação n.º 168/2007 de 11 de Outubro de 2007

O despacho publicado com o n.º 934/2007, de 25 de Setembro, no Jornal Oficial, II série, n.º
70, de 25 de Setembro de 2007, omitiu, por lapso, uma das tabelas do quadro anexo ao referido
despacho.

Assim, publica-se de novo o referido despacho já com o quadro devidamente rectificado:

“934/2007- Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou
o Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as
alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho, e do
Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema
para o Desenvolvimento Local (SIDEL), alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais
n.ºs 4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, e na sequência da homologação da
decisão da comissão regional de selecção de 4 de Setembro de 2007, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs
4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, a concessão de um incentivo, sob a
forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de investimento apresentados no âmbito
do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz
parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão, ou pelo
orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento
Económico.

13 de Setembro de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da
Ponte.”.

SIDER – Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo Promotor Localização

CAE
Inv estimento

Aplicações
Relev antes PT Pontuação Incentiv o



C950333
Viorel Lungu, Comércio
Alimentar Açoriano, Unip,
Lda.

S.Jorge Velas 52112 149 508,70 145 211,00 4 64,88 79 866,05

C950334

Velconstruções -
Construção Civ il e
Empreendimentos
Imobiliários, Lda.

S.Jorge Velas 45211 143 302,71 143 302,71 1 56,00 78 816,50

C950335

Velconstruções -
Construção Civ il e
Empreendimentos
Imobiliários, Lda.

S.Jorge Velas 45211 126 502,61 126 502,61 1 52,50 69 576,44

C950336
João L. B. Azev edo,
Unipessoal Lda. S.Jorge Velas 20302 149 976,28 149 946,28 3 68,12 82 470,45

C950338 Helder Veríssimo Medina
Tristão da Cunha, E.N.I.

Graciosa
Santa Cruz

52472 149 311,01 139 282,80 0 63,75 69 641,40

C950339 Almeida & Oliv eira, Lda. S.Jorge Velas 52444 149 926,95 148 588,95 0 69,75 74 294,48

Total 868 528,26 852 834,35 9 454 665,32

26 de Setembro de 2007. – O Director Regional, Arnaldo Machado.


